
R O M A N I A                                                  
JUD. CLUJ
ORASUL HUEDIN
CONSILIUL LOCAL     

                                                     
H O T Ă R Â R E

privind   aprobarea  infiintarii Consortiului Scolar din zona Huedinului 
 
Consiliul Local Huedin întrunit în şedinţa ordinară   din data de 27.01.2012.
Având în vedere adresa nr. 100/26.01.2012, inaintata de Liceul  Teoretic Octavian  Goga

Huedin, respectiv adresa nr. 166/26.01.2012 inaintata de Grupul Scolar Huedin,  prin care se solicita
acceptul infiintarii Consortiului Scolar care va cuprinde  cele doua institutii de invatamant,  cat si
scolile cu clasele I – VIII  ,, Ady Endre,, Sancraiu, si Kos Karoly,, Izvorul Crisului , respectiv  referatul nr.
786/26.01.2012 inaintat de directia economica din cadrul Primariei Huedin.

Tinand seama ca, constituirea Consortiului Scolar din zona Huedinului,  incepand cu anul 2012
– 2013,  a fost avizata favorabil de  Inspectoratul Scolar Judetean Cluj, fapt comunicat celor patru
unitati scolare  prin actul nr. 15.042/24.01.2012.

Avand in vedere proiectul de hotarare nr. 787/2012 inaintat de Primar si avizat de Comisia de
Invatamant Cultura la sedinta din data de 27.01.2012.

Luând în considerare prevederile art. 2,3, 4, 5, 8 din Ordinul MECTS nr. 5488/2011, art.62 din
Legea nr. 1/2011 a Educatiei Nationale,,  respectiv art. 36 ,alin.1, 2, lit. d alin.6, lit.a pct.1, şi art. 45   din
Legea  nr. 215/2001 a Administratiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.

H O T A R A S T E

Art.1. Se  aproba  infiintarea Consortiului  Scolar din zona Huedinului, cu participarea
unitatilor scolare din orasul Huedin: - Grupul Scolar si Liceul Teoretic Octavian  Goga, componenta
Consortiului scolar fiind urmatoarea:

- Grupul Scolar Huedin
- Liceul Teoretic Ocatvian Goga Huedin
- Scoala cu clasele I – VIII ,, Ady Endre,, Sancraiu
- Scoala cu clasele I-VIII ,, Kos Karoly,, Izvorul Crisului

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Liceul Teoretic Octavian
Goga Huedin si Grupul Scolar Huedin

Nr.18/27.01.2012 Consilieri total:                  15
Consilieri prezenţi: 15
Votat  pentru 15

Preşedinte de şedinţă,
Kozma  Zoltan Contrasemnează Secretar,

Cozea Dan


